ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 21 октября 2025 года

Бутырский районный суд адрес, в составе председательствующего судьи Соловьевой Н.Б., при секретаре фио, с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Бутырского межрайонного прокурора адрес ФИО1,

подсудимой – ФИО2, 

защитника – адвоката фио, предоставившего удостоверение №15845 и ордер № 554 от 20.10.2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-735/2025 в отношении:

ФИО2, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, не замужней, имеющей малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающей в ООО «Альфа-М» в должности администратора магазина, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: адрес, Петрозаводская, д.5, корп.4, кв.523, не судимой,  

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Так она (ФИО2) в точно неустановленное время, в период с 20 часов 02 минут 29 июня 2025 года по 16 часов 41 минуту 30 июня 2025 года, находясь в неустановленном месте, нашла ранее утерянную потерпевшей ФИО3 банковскую карту адрес № 5559 4740 2171 0976, выпущенную к банковскому счету № 40817 810 3 1514 0006358, оформленному на имя ФИО3 21 июля 2021 года в дополнительном офисе адрес, расположенном по адресу: адрес, оборудованную технологией пэй-пасс («Pay Pass»), то есть возможностью оплаты товаров и услуг бесконтактным способом на сумму, не превышающую сумма прописью, без ввода пин-кода; и таким образом завладела ею. 

Завладев вышеуказанным способом данной банковской картой у нее (ФИО2) возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 с банковского счета адрес № 40817 810 3 1514 0006358, путем оплаты товаров и услуг посредством технологии пэй-пасс («Pay Pass») и присвоения оплаченных товаров и услуг в свою пользу.

Действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете адрес № 40817 810 3 1514 0006358, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический преступный характер своих действий, она (ФИО2) 30 июня 2025 года в период с 16 часов 41 минуты по 16 часов 45 минут поочередно совершила покупки товаров и услуг в торговой организации «Красное Белое», расположенной по адресу: адрес, д. 25, корп. 2, на суммы сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, а всего на общую сумму сумма, оплатив их денежными средствами, принадлежащими ФИО3, находящимися на указанном выше банковском счете, посредством технологии пэй-пасс («Pay Pass»), при этом не сообщая сотрудникам торговой организации о принадлежности банковской карты адрес № 5559 4740 2171 0976.

Весь приобретенный оплаченный товар на общую сумму сумма она (ФИО2) присвоила себе и распорядилась им по своему усмотрению. Своими преступными действиями, она (ФИО2), совершила хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств с банковского счета адрес № 40817 810 3 1514 0006358, оформленного на имя ФИО3, на общую сумму сумма, причинив последней тем самым материальный ущерб в указанном размере, не являющимся для нее значительным.

Подсудимая ФИО2 с обвинением согласилась в полном объеме, вину признала полностью, в содеянном искренне раскаялась, пояснила суду, что трудоустроена в ООО «Альфа-М» и работает в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: адрес, в должности администратора. 30 июня 2025 года в адрес она нашла банковскую кату адрес и забрала ее себе. Далее она поехала на работу в магазин «Красное Белое» по адресу: адрес. Там она поняла, что магазин не выполнил месячный план по продаже некоторых категорий товаров. Она решила купить товар и оплатить его деньгами с найденной банковской карты. Она взяла с полки необходимый товар, а именно спиртное. Далее она пробила одну бутылку спиртного через кассу и провела оплату товара найденной ранее банковской картой адрес, после чего она увидела, что оплата прошла. Она поняла, что банковская карта не заблокирована и стала пробивать далее товар. Таким образом она поочередно совершила покупки товаров, а именно спиртного, 30 июня 2025 года в период с 16 часов 41 минуты до 16 часов 45 минут на общую сумму сумма. После чего совершив данные покупки, она забрала данный товар с собой и уехала из магазина. Вышеуказанную банковскую карту она выбросила по пути домой. Купленный товар она раздала своим различным знакомым. В ходе предварительного следствия возместила потерпевшей материальный ущерб и они фактически примирились. В содеянном искренне раскаивается, просит строго не наказывать.

Выслушав в судебном заседании показания подсудимой ФИО2, огласив, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показания потерпевшей ФИО3, свидетеля фио, данные ими на предварительном следствии, исследовав письменные материалы уголовного дела, вещественные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в силу следующего.

Факт совершения фио вышеуказанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными с согласия всех участвующих лиц, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у нее в собственности и фактическом пользовании находится банковская карта адрес, с привязанным к нею банковским счетом № 40 817 810 3 1514 0006358, открытым 21 июля 2021 года. Данная карта оформлена на ее имя 28 июня 2022 года в офисе адрес, расположенном по адресу: адрес, ДО «Речной Вокзал». На данном банковском счете у нее хранятся денежные средства, принадлежащие ей. Банковская карта оснащена технологией «Pay Pass», то есть возможностью оплаты товаров и услуг бесконтактным способом, на сумму до сумма без ввода пин-кода. Сама банковская карта материальной ценности не представляет. Указанная карта «привязана» в приложение «Альфа-Банк», установленном на ее телефоне. 29 июня 2025 года примерно в 20 часов 00 минут она приобретала продукты питания в магазине, расположенном по адресу: адрес. Она расплачивалась денежными средствами, находящимися на банковском счете № 40 817 810 3 1514 0006358 адрес указанной выше банковской карты. Дале она пошла домой и не наблюдала карту. 30 июня 2024 года ей стали приходить смс-уведомления о совершенных операциях по банковской карте адрес по банковскому счету № 40 817 810 3 1514 0006358. Она не обращал на них внимания, так как была очень занята и не придала этому значения. 02 июля 2025 года она стала просматривать выписку по карте и обнаружила, что 30 июня 2025 года в период с 16 часов 41 минуты до 16 часов 45 минут с использованием ее банковской карты адрес, к которой привязан банковский счет № 40 817 810 3 1514 0006358 были совершены покупки товаров в магазине «Красное Белое» на общую сумму сумма. Данные покупки она не совершала и никому не передавала банковскую карту и не разрешала ею пользоваться. Она сразу стала искать банковскую карту и не нашла ее, поняла, что потеряла. Обнаружив хищение денежных средств она обратился в Отдел МВД России по адрес с заявлением и сообщила все обстоятельства. В результате данного преступления с банковского счета были похищены ее денежные средства на общую сумму сумма. Данный ущерб для нее не значительный (л. д. 43-45)

- показаниями свидетеля фио, данными на предварительном следствии, оглашенными с согласия всех участвующих лиц, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит на службе в полиции в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по адрес. Ему на исполнение был поручен материал по обращению. ФИО3 в Отдел МВД России по адрес с заявлением о краже денежных средств с ее банковского счета путем оплаты товаров в магазине «Красное Белое». Так было установлено, что неизвестное лицо 30 июня 2025 года в период с 16 часов 41 минуты до 16 часов 45 минут совершило покупки товаров в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: адрес, ул. 9-яСеверная линия, д. 25 корп. 2. Был осуществлён выезд в данный магазин с целью получения записей с камер видеонаблюдения. При просмотре видеокамер было установлено, что оплату товар неоднократно совершает девушка, которая общается с сотрудниками магазина «Красное Белое» и при этом сама заходит за кассу и совершает манипуляции по оплате. Таким образом стало понятно, что девушка, совершившая данное преступление является сотрудницей магазина «Красное Белое». В ходе общения с персоналом было установлено, что это администратор данного магазина ФИО2. Далее 08 июля 2025 года ФИО2 была задержана и доставлена в Отдел МВД России по адрес, де в ходе опроса призналась в совершении данного преступления. Материал по данному преступлению был собран и передан в Следственный отдел (л. д. 83-84)

Вина ФИО2 в совершении указанного преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и вещественными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 08 июля 2025 года – обвиняемой ФИО2, в ходе которой ФИО2 указала место, где она осуществляла оплаты товаров и услуг, которые оплачивал деньгами с найденной банковской карты адрес: торговая организация «Красное Белое», расположенная по адресу: адрес. (л. д. 65-72) 

- протоколом осмотра предметов – документа под наименованием «Выписка по банковской карте ФИО3 № 5559 47** **** 0976 за период с 25.06.25 по 04.07.25», содержащийся на 1 листе, согласно которому установлено следующее:

Документ, содержащийся на 1 листе, под наименованием «Выписка по банковской карте ФИО3 № 5559 47** **** 0976 за период с 25.06.25 по 04.07.25» из которого следует, что по данной банковской карте по банковскому счету № 40817 810 3 1514 0006358 совершены следующие операции, представляющие интерес для расследования:

30 июня 2025 года на сумму - сумма, 32045037\RU\MOSCOW\KRASNOE BELOE

30 июня 2025 года на сумму - сумма, 32045037\RU\MOSCOW\KRASNOE BELOE

30 июня 2025 года на сумму – сумма, 32045037\RU\MOSCOW\KRASNOE BELOE

30 июня 2025 года на сумму – сумма, 32045037\RU\MOSCOW\KRASNOE BELOE

30 июня 2025 года на сумму – сумма, 32045037\RU\MOSCOW\KRASNOE BELOE

30 июня 2025 года на сумму - сумма, 32045037\RU\MOSCOW\KRASNOE BELOE(л. д. 8-11) 

- вещественным доказательством – выписка по банковской карте ФИО3 № 5559 47** **** 0976 за период с 25.06.25 по 04.07.25», содержащийся на 1 листе (л. 

<

...>)

- протоколом осмотра предметов:

- ответа на запрос о наличие дебетовых и кредитных карт ФИО3 в адрес, содержащегося на 1 лсите;

- ответа на запрос о движении денежных средств по счету адрес № 40817 810 3 1514 0006358 за период с 29 июня 2025 года по 02 июля 2025 года, содержащегося на 1 листе;

- ответа на запрос о движении денежных средств по карте адрес № 5559 4740 2171 0976 за период с 29 июня 2025 года по 02 июля 2025 года, содержащегося на 1 листе, согласно которому установлено следующее:

Документ, содержащийся на 1 листе, представляет собой ответ на запрос о наличие дебетовых и кредитных карт ФИО3 в адрес. Установлено, что на имя ФИО3 открыт банковский счет № 40817 810 3 1514 0006358 в отделении адрес, ДО «РЕЧНОЙ ВОКЗАЛ» в адрес, к которому выпущена банковская карта № 5559 4740 2171 0976, открытая 28 июня 2022 года.

Документ, содержащийся на 1 листе, представляет собой ответ на запрос о движении денежных средств по счету адрес № 40817 810 3 1514 0006358 за период с 29 июня 2025 года по 02 июля 2025 года. Установлено, что на имя ФИО3 открыт банковский счет № 40817 810 3 1514 0006358, 21 июля 2021 года.

Документ, содержащийся на 1 листе, представляет собой ответ на запрос о движении денежных средств по карте адрес № 5559 4740 2171 0976 за период с 29 июня 2025 года по 02 июля 2025 года. Установлено, что на имя ФИО3 оформлена банковская карта № 5559 4740 2171 0976, по которой были совершены следующие операции, представляющие интерес для расследования:

30 июня 2025 года в 16 часов 45 минут покупка на сумму сумма в торговой организации KRASNOE&BELOE;

30 июня 2025 года в 16 часов 44 минуты покупка на сумму сумма в торговой организации KRASNOE&BELOE;

30 июня 2025 года в 16 часов 43 минуты покупка на сумму сумма в торговой организации KRASNOE&BELOE;

30 июня 2025 года в 16 часов 43 минуты покупка на сумму сумма в торговой организации KRASNOE&BELOE;

30 июня 2025 года в 16 часов 42 минуты покупка на сумму сумма в торговой организации KRASNOE&BELOE;

30 июня 2025 года в 16 часов 41 минуту покупка на сумму сумма в торговой организации KRASNOE&BELOE (л. д. 20-24) 

- вещественными доказательствами:

- ответ на запрос о наличие дебетовых и кредитных карт ФИО3 в адрес, содержащийся на 1 листе;

- ответ на запрос о движении денежных средств по счету адрес № 40817 810 3 1514 0006358 за период с 29 июня 2025 года по 02 июля 2025 года, содержащийся на 1 листе;

- ответ на запрос о движении денежных средств по карте адрес № 5559 4740 2171 0976 за период с 29 июня 2025 года по 02 июля 2025 года, содержащийся на 1 листе (л. 

<

...>)

- протоколом осмотра предмета – DVD-R-диска (ДиВиДи-Эр-диск) № CMDR47G-CFMWMO3-6865 65GP1325 с видеозаписями с камеры видеонаблюдения за 30 июня 2025 года, проведенного с участием обвиняемой ФИО2 (л. д. 28-35)

- вещественными доказательство – DVD-R-диск (ДиВиДи-Эр-диск) № CMDR47G-CFMWMO3-6865 65GP1325 с видеозаписями с камеры видеонаблюдения за 30 июня 2025 года(л. 

<

...>)

Оценивая вышеперечисленные письменные и вещественные доказательства, суд приходит к выводу о том, что они собраны надлежащим должностным лицом в соответствии с действующими нормами уголовно-процессуального законодательства, каких-либо существенных нарушений закона при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает, в связи с чем, признает их относимыми и допустимыми, а в своей совокупности достаточными доказательствами по делу.

Оценивая показания потерпевшей ФИО3, а также показания свидетеля фио, суд не находит оснований в них сомневаться, доверяет им в полном объеме, поскольку они последовательны, не противоречивы, дополняют друг друга, представляя общую картину происшедшего, согласуются между собой, а также с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, вещественными доказательствами и признательными показаниями подсудимой ФИО2

Исходя из изложенного, оценивая в совокупности все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО2 

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО2, суд исходит из фактических обстоятельств дела, установленных в судебном заседании, подтвержденных совокупностью приведенных доказательств, а потому квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении подсудимой ФИО2 наказания суд руководствуется требованиями ст.6, ст.7, ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, которая вину в совершенном преступлении признала, в содеянном раскаялась, принесла извинения в зале суда, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, паспортные данные, является матерью одиночкой, полностью возместила материальный ущерб, работает в ООО «Альфа-М», в должности администратора магазина.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством наличие на ее иждивении на момент совершения преступления малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р.   

В соответствии с п.«к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающим наказание ФИО2 добровольное возмещение потерпевшей имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено, а потому, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«к» ч.1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч.2 ст. 61 УКРФ, суд признает – полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Совокупность приведенных выше смягчающих обстоятельств, суд признает исключительными и считает возможным назначить наказание ФИО2 с применением положений ст.64 УК РФ, то есть более мягкое, чем предусмотрено санкцией статьи закона за инкриминируемое преступление и, в целях исполнения принципа соразмерности, справедливости и достижения цели уголовного наказания, назначает подсудимой наказание в соответствии со ст. 46 УК РФ в виде штрафа в доход государства, определяя его размер с учетом материального положения подсудимой и ее семьи.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО2 и дающих основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати) сумма прописью в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 по настоящему делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Реквизиты для оплаты штрафа по уголовному делу: 

1. УФК по адрес (УВД по адрес ......адрес) УИН 18880377251320004180 ИНН 

<

***> КПП 774301001 л/с сумма/с № 03100643000000017300 кор/счет 40102810545370000003 в ГУ Банка России по ЦФО БИК 004525988 КБК 18811603121010000140 ОКТМО 45347000 на перечисление суммы штрафа.

 Вещественные доказательства: 

- выписка по банковской карте ФИО3 № 5559 47** **** 0976 за период с 25.06.25 по 04.07.25», содержащийся на 1 листе; ответ на запрос о наличие дебетовых и кредитных карт ФИО3 в адрес, содержащийся на 1 листе; ответ на запрос о движении денежных средств по счету адрес № 40817 810 3 1514 0006358 за период с 29 июня 2025 года по 02 июля 2025 года, содержащийся на 1 листе; ответ на запрос о движении денежных средств по карте адрес № 5559 4740 2171 0976 за период с 29 июня 2025 года по 02 июля 2025 года; DVD-R-диск (ДиВиДи-Эр-диск) № CMDR47G-CFMWMO3-6865 65GP1325 с видеозаписями с камеры видеонаблюдения за 30 июня 2025 года. хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – оставить храниться при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня оглашения, а осужденной, со дня получения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать свою защиту избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Б. Соловьева